
36 

Deset let naší sociální politiky. 
Po převratu j)řipadl sociální péči z nej,těž,ších a nejdíHežiV~j

ších úkolů, kter}Tmi se lnu,sil zabývati mladý náš stát. V bývalém 
Rakousku byla sociální péče poměrně ~anedbávána; nově zřízen~ 
ministerstvo sociální péče nemohlo v krátké době svého působení 
- od ľ. ledna 1918 - v těžk~Tch dobách ku konci světové války 
valně prospěti. Sociální pojLštění nebylo dojednáno, bytová tíseň 
byla zjevem trvalým, zastaralé chudinství nebylo reformováno, 
péči zdravotní prováděli jen činitelé samosprávní, péče o děti 
a neduživce byla přenechána pouze soukromé dobročinnosti. 
K těmto poměrům přistoupila po převratu následkem dem0'bili-
5Rce a zastavení válečného prtunyslu nezaměstnanost: korn.ečně 
i váleční invalidé a pOzllstaH po za'hynuvších vojínech očekávali 
zabezpečení své existence. 

Mladý náš stát snažil se hned v prvých dohách dohoniti to, 
CD bylo zanedbáno, aspoň v hlavních věce,ch. Všecka naše legi
slativa byla pr0'váděna se zřeteleln k zásadáln sociální politiky a 
nložno říci, že se d0't)'"kala všech odvětví našehO' hospodářského 
života a že nebála se řešiti ani problémy nejdůleiitější. 

Již 19. prosince 1918 přijalo revoluční Národní shromážděni 
- za souhlasu všech p0'litických stran - z á k o n O' o s ln j
h o di n 11 é d 0' b ě p r a c o v n Í, který obsahuje také částečn)T 
zákaz noční práce a ochranu žen a nlladistvých zaměstnancú. 

Že lnladá legislativa naše nebála se ani nejtěžších problémů, 
je zřejmo z toho, že zasáhla i d O' ú p r a v y p r á c e d o má c
k Ý ch děl n Í k ů zákonenl z 12. prosince 1919, t. j. do po
měru m,ezi podnikateli, zpros.tředkovateli a domáckými dělníky. 
Zákon ten prohlašuje závaznost hromadných s.mluv, zavádí obli· 
gatopní mzdové úřady s funkcí smírčí a rozh0'dčí v případll}Tch 
mzdových sporech. Jeto: náš první soeiálně politický zákon, 
který se neomezuje na pouhou ochranu zdraví dělnictva, nebo 
na stanovení nejvyšší praoovnÍ doby, nýbrž klade základ k práv" 
ně závaznénlu existenčnímu minim.u zaměstnancú, stanoveníul 
minimálních nlezd. 

Z á k on e 111 o z á vod ní ch v Ý bor ech ze dne 12. 
srpna 1921 a před tím již z á k o n e ln ze dne 25. února 1920 
O' z á v o cl ní cha r ev í r n 'í c hra cl ách hor nic k}T cll 
a o účasti z'aměstnanCll hornických při sprárvě dolů a o jejich 
podílu na čistéln zisku podniku bylo provedeno spolupůsobení 
při dozoru na udržování a provádění zákonných a úředních na
řízení o ochraně dělnictva, hygieně provozu a o účasti při konli
sionelních řízeních. Zákony tyto povolávají dále zaměstnance 
k zprostředkování při vzniknuvších sporech, při propouštění za
městnanců, k púsobení na zlepšení provozu, k nahlížení do 
účetní uzávěrky, k zasahování do adnlinistrace provozu, k vy
dávání pracovního řádu, k srp0'lupllsobení při sjednáv.ání k0'lek
tivních smluv atd. 

Do oboru pracovního soudnictví zasáhl záklOn z ll. března 
1921 ·0 stavebním ruchu, který zavedl r o z hod Č, í s o u d y 



těj 

Lém 
en~ 
)enÍ 
lIky 

Lna, 
děti 
lsti. 
)ili
ičně 
vali 

. to, 
egi
Sa 
ého 

lěni 
TI j
čn)T 

lCÚ. 

mů, 
á c
po
Lky. 
,hli· 
~Tcl.l 
~on , 

eho 
~áv
ním 

1') 
920 
ch 

jich 
)enÍ 
na
,uli
.nce 
za
do 

vy
lek-

-zna 
dy 

37 

m z d o v é v živnostech stavebních a v podnicích, které vyrábějí 
a dopravují stavební hlno'ty. Rovněž i ž i v n o s ten s k á i 11-

S P e k c e byla rozšířena na celou oblast republiky a byla pod
statně zlepšena'. 

P é č e o v á le č n é op o š k o z e n c e byla upravena zá
konem z 8. dubna 1919 a pozdějšími normami; byl stanoven 
pojem válečného poškozence a byla vyslovena povinn0'st státu 
o ně pečovati. Péče ta 0'všem se nevyčerpává pouze vyplácením 
požitků zaopatřovacích, n)Tbr,ž musí se snažiti také o to, aby vá
leční poškozend stali se platnými členy lidské společnosti a aby 
jejich existence byla trvale zabezpečena. 

Z pro stře d k o. v á ni. í p r á c e, jako preventivní opa .. 
tření k čelení nezanlěstnanosti bylo upraveno na podkladě ve-o 
řejnoprávllÍln. . 

Byt o v á p é č e musila se snažiti nejprve zahez-pečiti do
savadní nájemníky p,řed neodůvodněnQou v)'povědí z hytů a před 
nemírným zvyšováním nájemného a dáti lidem bez přístřeší 
možnost bydleni. P0'sitivní péče státu o vybudování nQov)Tch byt-Lľ 
byla provedena zákonenl a následujíeími pak normami o staveb-o 
ním ruchu; původní zákony udílely pQodporu pouze obcím, okre
sům, župáln a 0'becně prospěŠn)Tnl družstV-LIID stavebnÍnl, poz-· 
dější však zaručují P0'dporu i soukrQomníkům. 

P é č e 0' d ě t i byla jednak upravena zmíněným již zá~ 
konem o 0'smihodinné době pracovní, jednak zákonem z lně
síce července 1919, kter)T 110rmuje zaměstnávání dětí vlastních. 
nebo cizích v hospodá.řství a v domácnosti rodičú nebo příbuz
n)Tch a zákonem z měsíce června r. 1921 , který podr0'buje veřej~ · 
nénlu doz0'ru všecky děti v cizí péči, t. j. v péči .jiné než vlast
ních rodičů, dále děti nelnanželské vůbec. StátnÍ správě byl za
bezpečen účinný dohled ke všem ústa-vůln a zař-ízenÍm nejroz
manitějších odvětví péče o lnládež. 

P o z e ln k 0' V á r e f 0' r m a náleží také k nejdůležitějším: 
~,ociálně-hospodářsk)Tm refQormám. Již 9. list-opadu 1918 byl usne
sen N árodnínl shromážděnÍln zákon O' obstavení velkooStatků , 
16. dubna 1919 zákon :záborový, 27. května 1919 zákon o v)Tkupu 
dlouhodobých pachtů. Zákone!ll o hospodaření na zabr,ánění 
nmjetku pozemkovénl ze dne 12. února 1920 byly vydány před
pisy, jimiž měla býti zabezpečena integrita zabraného 111ajetku 
pro účely po~emkové reformy a zákonenl úvěrovým ze dne 11. 
března 1920 byly vydány normy o úvěrové pOlnoei nabyvatelfun 
púdy. Také ochraně drobných pacht);řů na nezabrané plldě 
byla věnována péče celou řadou zákon,ů. Prováděním pozenl-
!{ové reformy, t. j. zabíráním velkostatků a přídělem půdy na
dala potřeba zjistiti a zabezpečiti l1árooky zaměstnancú na zabra-
n~'ch velkostatcích i pelllsistů velkostatkářských; zákonelll z roku. 
1922 byl zřízen fond pr'O zaopatření zaměstnancú velkostatku. 

Důležit~Tm doplňkeln zákona o osrnihodinné době pracovní, 
jsou z á k ony o p I a cen é d Qo .V o len é z a mě st n a n c -Ll. 
Také k 011. tra h o v á n í k o I e k t i vn í c h s ln I u v, jilni·ž· 
rozumÍlne zpravidla hrOlnadné smlouvy o podmÍnkách mzdo ~ 



38 

vých a pracovních, uzavřené pro větší počet zaměstnancú m,ezi 
odborovýnli organisacemi zalněstnavatelskými a zaměstnanec
l\jmi, přispělo k urovnání pracovních poměrů. 

V y stě h o val e c tVÍ, které je vážnýln probléluem naší 
republiky, je upraveno zákonem vystěhovaleckým; zákon ten 
má za účel hlavně ochranu vystěhovalce po stránce sociální i po
litické. 

V o bor u s o ci á I n ' í hop o.i i š t ě ní převzala naše 
republika vybudované pojištění úrazové, neinocenské pojištění 
prlunyslových dělníkú, provis1jní pojištění horník-ll a pensijní 
pojištění soukromých úředníkú a zřízencll. N a Slovensku a 
v Pod]{arpatské Rusi platila pouze ustanovení o nelnocenském 
a úra'Zovém pojištění zruněstnancú živnostenských a o.bchodních" 
.o pomocné pokladně 'pro zeměděllské dělníky ,a čeledíny a o. bratr
ských pokladnách hornických. Úkolem našeho státu bylo tudíž 
jednak upraviti a změněnýnl poměrům přizpiisobiti dosavadní 
-složky sociáJlního pojištění, jednak unifikovati sociálně pojišťo
vací zákonodárství pro celé území republiky a konečně doplniti 
mezery dosavadního sociálního pojištěni. Prvý úkol byl splněn 
novelami k úrazovému zákonu, k zákonu nemocenskému a pro
visijnímu, jakož i novelou k zákonu pensijnímu; drahotní po-
111ěry vyvolaly pak potřebu zvláštních drahotních přídavků 
k pensijním a jiným důchodúnl. UnifiJkace byla prováděna po

,stupně v oboru vš,ech existujících odvětví sociálního pojištěnÍ. 
Nejdůležitější úkol spočíval ovšem v doplnění našeho sociálního 
pojištění; ve s,měru tomto byly dosud vydány čtyři dúležité zá·, 
kony: o pojištění osob nesamostatně výdělečně cinných pro pří
pad nemoci, mvalidity a stáří, o pojištění osob samostatně ho
spodařících pro případ invalidity a stáří, o. nemocenském poji

, štění ve,řejných zaměstnanCll a konečně patří sem také zákon, 
zabývající se zajištěním pro případ nezaviněné nezaměstnanosti. 
Ze zákOlnú právě zmíněných vešly již všechny v účinnost, krmně 
zákona o pojištění osob samostatně hospodařících ' prO' případ 
invalidity a stáří. 

Na sklonku desHiletéhO' trvání našehO' státu připravuje se 
vydání nového zákona pensijního pro zam.ěstnance ve vyšších 
službách, nového zákona o nemocenském pojištění těchže za
městnancú a novelisace zákona o pojištění zaměstnanců pro pří
pad invalidity, nemoci a stáří. Konečně bude nutno v dohledné 
době přikročiti také k úp'ravě zákoll1a provisijního a k úpravě 
zákonů, týkajících se nezaměstnanosti; na poli tomto nabývají 
čínl dále tím více převahy hlasy, naléhající na provedení řád
ného pojištění pro případ nezam'ěstnanosti místo dos,a,vadního 
systému gentského. vývoj našeho sociálního pojištění směřuje 
k tomu, že budeme lníti u nás pravděpodobně brzy úplně sa
mostatné pojištění zaJněstnanců ve vyšších službách, které bude 
odděleno od pojištění zaměstnancú, pracujících fysicky. 

Vědeé~kou oporou je naSl soCiální politice S o ci á I 11 í 
úst a v C e s k o s loven s k é r e p u b I i k y, zřízený v roce 
1920 při ministerstvu sociální péče.. Úkolem ústavu toho je sbÍ-



m.ezi 
mec-

naší 
l ten 
i po-

naše 
štěnÍ 
sijní 
~u a 
kém 
lÍGh, 
ratr-
udÍž 
ldní 
lšto-
l'l1iti 
lněn 

pro-
po-
vků 
po-

,ění. 
lího 
zá-
pří-
ho-
oji-
i.on , 
)sti~. 

)mě 

pad 

~ se 
jch 
za-
~,ří -
jné 
avě 
Taji 
á,d-
ího 
uje 
sa-
lde 

ní 
)ce 
bí-

• 
39 

rati sociálně politický materiál, studovati sociální vědy a šiřiti 
poznatky sociálních věd. K ústavu přičleněna jest obsáhlá 
kniho'vna a sociální archiv. 

Z toho, co bylo právě uvedeno, jest zřejnJ.o, že sociální 
správa a péče Československé n~publiky zasahuje do oborlt nej
roz1sáhlejších a že jí bylo docíleno výsledkll nail1ejvýše pozoru
hodných. V oboru dělnické ochrany, sociálního pojišťování, péče 
° nezaměstnané, o válečné poškozence, o děti a osoby' jinak bez
lnocné, péče bytové a družstevní závodí náš stát s nejpokročilej
'šími státy evropskými. Bude třeba ovšem ještě dalšího vývoje 
a další práce, která, byť by postupova1a p01malu, přece bude HlIl 

cennějŠÍ, bude-li se pohybovati v rámci hospodařské kap~city 
'státu. 

V Pl'QZe dne 10. záři 1928. ])r . .Alois J. Jindřich. 

Naše statistika v prvních desíti letech 
po převratu. 

Zelně naše lněly před převratem dva statistické úřady: byla 
to především Zemská statistická kancelář království Českého, zří
zená při zemském výboru a pak statistická kancelář král. hlav. 
města Prahy. 

P.o převratu ovšem musila býti zcela nově vytvořena stát.ní 
služba statistická, jejíž organisace spočívá ve svém základě v tom, 
že jest zde jednak sbor, s: t a t i s ti c kár a d a stá t ní, sestá
vající ze členů volených záj'movými korporacemi a pod. i jme
novaných činiteli vládními, který se usnáší 01 tom, c.o se má sta
tisticky zjišťovati; jakou metod01u a kterÝlni orgány, a který1 má 
dále i funkci poradní, jednak jako v)Tkonn~T orgán stá tn í 
ú řad s t a t i s ti c k ý, který vlastní .službu statistickou dle pra
covního plánu statistic1kou radou státní *) předepsaného vy
konává. 

Základním zákonem pro organisaci naší státní služby- stati
stické jest zákon ze dne '28. ledna 1919, Č. 49 Sb. z. a n. o or
ganisaci statistické služby. Dle § 1 službu státní statistiky 01'

sanisovati, říditi i prováděti bude pro obvod celé repubhky 
Ceskoslovenské 

a) St. r. st., jakožto orgán poradní a usnášející, 
b) S. Ú. S., jakožto orgán výkonný. 
Dle § 2 St. , r. st. i S. Ú. S. jsou bezprostředně podřízeny 

předsedovi ministerstva. V čele st. r. st. a zároveň S. Ú. S. stojí. 
odborový p,řednosta jako předseda. 

*) Nadále bude užíváno zkratek: místo s.tatistická rada státní st r. st 
a místo státní úřad statistick1' SúS. . . . 


